中共四中全会圆满结束

—具有“开创性、里程碑意义”

  10月 31日下午，中国共产党第十九届中央委员会第四次全体会议在北京圆满

拉下帷幕。中央委员 202人，候补中央委员 169 人，中央纪律检查委员会常务委

员会委员和有关方面负责同志也列席了本次会议。

本次会议听取和讨论了习近平总书记受中央政治局委托作的工作报告，审议通

过了《中共中央关于坚持和完善中国特色社会主义制度、推进国家治理体系和治

理能力现代化若干重大问题的决定》《中国共产党第十九届中央委员会第四次全

体会议公报》等。可以说，此次全会为未来中国的治理体系和治理能力现代化规

划了一个蓝图，制定了一个总纲领，开启了国家治理体系和治理现代化的航程。

全会最重要的成果就是审议通过了《决定》。这是具有历史意义和现实意义的

重大决定。它全面总结了中国特色社会主义制度建设的历史性成就，集中概括了

中国特色社会主义制度和国家治理体系的显著优势，深刻阐述了支撑中国特色社

会主义制度的根本制度、基本制度、重要制度，明确了坚持和完善中国特色社会

主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化的总体要求、总体目标和重点任

务，既有理论上的新概括又有实践上的新要求，是坚持和完善中国特色社会主义

制度、推进国家治理体系和治理能力现代化的政治宣言和行动纲领。

中共十九届四中全会是划时代的大会，激动人心的大会。大会中总结的“13

个坚持和完善”铿锵有力，震撼人心。“13 个坚持和完善”将全体同胞凝聚起

来，坚定中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信。“13

个坚持和完善”更使海外华人对中国国家制度和国家治理体系优势的认识空前

拓展，也使我们更加坚定了对中国国家制度的自信。只要坚信“13 个坚持和完

善”，坚定制度自信与全面深化改革相统一，祖国必将在新时代坚持和完善中国

特色社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化的历史进程中乘风破

浪，迎接更伟大的成就。

 随着中国综合国力和国际地位的不断提升，中国前所未有地走近世界舞台中

央，国际影响力与日俱增。我们坚信在中国共产党的领导下，全国人民一定会一

步一个脚印地走向更大的胜利。我们坚信“两个一百年”奋斗目标、中华民族伟

大复兴的中国梦一定会实现。身在国外的我们深切感受到祖国前景的光辉灿烂，

增加了民族自豪感和自信心。祖国，我们为你骄傲，这是每个海外华人华侨发自

内心的呐喊！

北九州华人华侨协会

2019年 11 月 5日